[...]

Généalogie : *Histrionum obscoenas* //

\*JONAS D'ORLÉANS 1995 [P] [P], p. 244.

**167.[168] Rabanus Maurus, Commentariorum in Ecclesiasticum (c. 840)**

Date c. Cf. Conférences de M. Vladimir I. Mazhuga, « Les manuscrits carolingiens de Saint-Petersbourg », *Livret-Annuaire*, n°16 (année 2000-2001), Paris, à la Sorbonne, 2002, p. 158.

RABAN MAUR 1852-3 [P] [P], coll. 763 *et sqq.*

288.[168.1] 3.6 [*Laudat opera eleemosynae*]

[...]

*Da bono, et non receperis peccatorem ; benefac humili, et non dederis impio* [Si 12:5-6]. Huic simile est quod in Tobia legitur : *Panem tuum et vinum tuum super sepulturam iusti constitue, et noli ex eo manducare neque bibere cum peccatoribus* [Tb 4:18]. « Panem enim suum et vinum praebet peccatoribus, qui iniquis subsidia, pro eo quod iniqui sunt, impendit. Unde et nonnulli hujus mundi divites, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt →histriones. Qui vero etiam indigenti peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, nimirum non peccatorem, sed justum nutrit, quia in illo non culpam, sed naturam diligit. » [Greg.,

*Reg. Pastor.*, iii.20] Aliter autem si secundum allegoriam peccatorem et impium hic haereticos intelligis : tandiu non est illis communicandum, quandiu in errore perseverant. Unde et ipsa Veritas in Evangelio ait : *Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi disrumpant vos* [Mt 7:6]. Canes enim pro expugnatoribus veritatis, porcos pro contemptoribus positos non incongrue accipimus. Hinc et Paulus ait : *Haereticum hominem post unam et secundam increpationem devota, sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et proprio judicio condemnatus* [Tt 3:10-11]. Quod autem sequitur, ad eundem sensum referri potest.

[...]

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Si* 12:5-6 //

\*RABAN MAUR 1852-3 [>] [p], col. 846.

**168.[169] (Paulus) Alvarus Cordubensis, Liber Epistolarum (c. 840)**

Date de la lettre citée.

ALVARO DE CORDOUE 1852 [>] [p], coll. 411 *et sqq.* –  
ALVARO DE CORDOUE 1947 [>] [p].

289.[169.1] **18**[*Item epistola Alvari Transgressori directa*] §.3

[...] Quamvis non ignorem doctorum te compilasse volumina, ex quorum hodie quasi fulges fluente. Quod vero me audire cunctis diebus vite tue es visus admonere, et quasi sciolus cavendam mihi caecitatem oculis apertis praedicere, miror tue procacitatis insaniam in momentis proterve vesaniam, que te non sinit recta sentire, et calcata conscientia ea mihi ingerere, que nost[r]i tibi tuisque inesse. Et in hoc declamator tibi esse es visus ; sed audi quod noster sermo promat facundus, et cecitatem tuam uno vel saltim erubescere exemplo. Nunquam enim ex corde nostro excidunt magna Dei mirabilia, que legi exstant inserta : vel terribilia illa, qua Egyptum percussit [Ex 3:20] potentia inaudita. Sed et contumacias vestras ibidem legimus, et cotidie vos gemimus et dolemus. Vos vero non solum illa nunc obliti estis ; verum etiam tunc pro nihilo contemnentis

duxistis. Nam illa vestigia, quae sicco mare pede calcaverunt [Ex 14:22], mox ante vitulum plaudendo → saltaverunt [Ex 32:6]. Et → mimice fluxus corporum imitantes, voce vere non excelsa, sed mersa → cantavit : *Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Egypti* [Ex 32:4]. Et bene propheticus sermo : *Non excidant de corde tuo / cunctis diebus vite tue* [Dt 4:9], dixit, ut non operationis significaret perpetuum usum, sed tantum rememorationis indiceret votum. Quis enim, o insane, non quotidie ista recolat corde sicut propheta dicit [La 3:21], etiam et ore publice designatis feriis legat, quod tibi ad damnationem cognitum exstat ?

[...] Les marcheurs, qui ont passé la mer à pied sec [Ex 14:22] ont ensuite dansé devant le veau d'or en applaudissant [Ex 32:6]. Et imitant les déhanchements des corps comme des mimes, vraiment sans élever la voix, mais tout bas, il [Israël ?] a chanté : *Voilà vos dieux, Ô Israël ! qui vous ont tirés de la terre d'Égypte* [Ex 32:4]. [...]

ALVARO DE CORDOUE 1852 [>] [p], col. 494 –  
\*ALVARO DE CORDOUE 1947 [>] [p], p. 246.

**169.[170] Rabanus Maurus, Enarrationum in epistolas beati Pauli (840-841)**

Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

RABAN MAUR 1852-6 [>] [p], coll. 9 *et sqq.* – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [p], p. 132.

290.[170.1] Lib. **17**[*Expositio in Epistolam ad Ephesios*] Cap. **5**[*Inducit Ephesios ad sequendum Christum in ferrore charitatis, in decore sanctitatis, ac veritate cognita, et instruit personas junctas matrimonio*]

[...] *Sicut decet*, inquit, *sanctos*. De quibus Dominus dicit per prophetam : *Sancti estote, quia ego sanctus sum* [Lv 11:44]. Omnis quippe immunditia carnalis, et omnis mentis instabilitas per varios voluntatum fluxus discurrens, vitanda est sanctis. Nec enim sanctus nominari recte potest, qui in hujusmodi sceleribus versatur. *Aut turpitudine, aut stultiloquium, aut → scurrilitas, quae ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio.* [Eph 5:4] [Ambr.] Quoniam quidam solent, aliquid turpe agere, aut stultiloquiis jocum movere,

quasi non sit peccatum, hoc prohibet, quia Dei servi semper sobrii et modesti debent videri. Omnia quae risum et cachinnum movere solent, Christianae non convenit gravitati, quia famulo Dei de coelestibus **[Col. 446C]** cogitare convenit, vel quomodo coronandus ante tribunal Christi veniat, stultiloquium vero ad fatuas et ineptas fabulas transferendum esse puto. [Hier.] Inter stultiloquium autem et →scurrilitatem hoc interest, quod stultiloquium nihil in se sapiens et corde hominis dignum habet ; →scurrilitas vero de prudenti mente descendit, et consulto appetit quaedam vel urbana verba, vel rustica, vel turpia, vel fatua, quam nos →jocularitatem alio verbo possumus appellare, ut risum moveat audientibus ; verum et haec a sanctis viris penitus repellenda, quibus magis convenit flere atque lugere, sicut in Evangelio ait : *Beati qui nunc fletis, quoniam consolabimini* [Lc 6:21]. [Ambr.] Per stultiloquia enim peccatur ; unde Salomon : *Stultus, inquit, per risum agit mala* [Pr 10:23], et Dominus in Evangelio **[Col. 446D]** dicit : *Quia omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicii* [Mt 12:36]. [...]

- Généalogie : *Quam nos jocularitatem* //
- Traduction : cf. généalogie.

\*RABAN MAUR 1852-6 [>] [D], col. 446.

**170.[171] Sedulius Scottus, In Euangelium Matthaei (840-874)**

- Sedulius Scottus est parti d'Irlande vers le milieu du IX<sup>e</sup> siècle pour aboutir à Liège.
- Il a rédigé vraisemblablement l'ensemble de son œuvre au temps des évêques Hartgar (840-852/854/855) et Francon (852/856-901).
- Cf. par ailleurs le *Thesaurus Sedulii Scoti, necnon Leodiensis*, publié sous la direction de Paul Tombeur, Turnhout, 2001. [BREPOLIS]
- Il serait mort en 874.

SEDULIUS SCOTTUS 1991 [>] [D].

291.[171.1] Lib. 2 Mt 11:16

*Cui autem similem aestimabo generationem istam ? Similis est pueris sedentibus in foro* [Mt 11:16] Generatio Iudeorum comparatur pueris sedentibus in foro, quia doctores ollim profetas accipiebat, de quibus dicitur : *Ex ore*

*infantium et lactantium perfecisti laudem, et alibi : Declaratio sermonum tuorum inluminat me et intellectum dat paruulis, id est humilibus spiritu.*

Forum autem Dominicum uel sinagoga uel ipsa est Ierusalem, in qua preceptorum caelestium iura condebantur, ubi ad inuicem isti pueri siue iuxta Mattheum ad coaequales suos loquebantur, quia generis gentis que suae populis patria cotidie uoce solebant exprobrare, quod nec psalmis primo Dauitidis allecti nec threnis postea correpti uoluerint annuere profeticis, quotiens uictoria de hoste uel futura praecinebatur uel facta recalebatur, nec ad uirtutis opera consentiebant assurgere. Nam →saltationis uerbo non →histrionicis motibus sinuati corporis rotatus, sed impigri deuotio cordis et religiosa membrorum designatur agilitas, quotiens excidia uel facta ab hoste uel fienda profetarum lamenta resonabant, et nec sic auditores ad poenitentiae remedia confugere curabant.

[...] Avec le mot « danse » [*saltatio*] on ne désigne pas les rotations d'un corps infléchi en contorsions histrioniques, mais la dévotion d'un cœur énergique et l'agilité religieuse des membres [du corps]. [...] [Gabay]

Généalogie : *Histrionicis motis sinuati* //

\*SEDULIUS SCOTTUS 1991 [>] [D], p. 313.

**171.[172] Sedulius Scottus, Collectaneum in epistolas B. Pauli (840-874)**

Sur la datation, cf. *supra*, doc N°171.

SEDULIUS SCOTTUS 1851 [>] [D], coll. 9 *et sqq.* –  
 SEDULIUS SCOTTUS 1997 [>] [D] pp. 550 *et sqq.* –  
 SEDULIUS SCOTTUS 2012 [>] [D], pp. 188 *et sqq.*

292.[172.1] Eph 5:4

5:4 (XXI.5–14) AVT TVRPITVDO. Id est, libidinosa cogitatio. Inter *stultiloquium* et →*scurrilitatem* hoc interest quod *stultiloquium* nihil in se sapiens et corde hominis dignum habet, →*scurrilitas* uero de prudenti mente descendit, et consulto appetit quaedam uel urbana uerba, uel rustica, uel turpia, uel faceta, quam nos →jocularitatem alio uerbo possumus appellare, ut risum moueat audientibus. Verum et haec a sanctis uiris propellenda, quibus magis conuenit flere

atque gaudere. SED MAGIS GRATIARVM ACTIO. Non ut deo *gratias agamus*, sed ut grati siue gratiosi simus *apud homines*, ut : *sit sermo uester sale conditus*.

5:4 (XXI.5–14) OR WICKEDNESS. I.e., libidinous thought. There is the following difference between ‘*silly talk*’ and ‘*scurrility*’, in that ‘*silly talk*’ contains in it nothing wise or worthy of the human heart, but ‘*scurrility*’ descends from a wise mind and from mature reflection aims at certain urbane or rustic or shameful or facetious words, which we can call humorous by another word, so that it may cause the listeners to laugh. But even these things must be rejected by holy men, for whom it is more appropriate to weep and groan. BUT RATHER GIVING OF THANKS. Not so that *we may give thanks* to God, but so that we may be thankful or obliging among *humans*, thus: *so that your speech may be seasoned with salt*.

Généalogie : *Quam nos jocularitatem* //

SEDULIUS SCOTTUS 1851 [P] [P], col. 206 –  
SEDULIUS SCOTTUS 1997 [P] [P], p. 588 –  
\*SEDULIUS SCOTTUS 2012 [P] [P], p. 216.

**172.[173] Rabanus Maurus, Poenitentium liber ad Otgarium (842)**

*Pénitentiel* écrit en 842 [Date : LEFÈVRE & BLATT 1973] pour l’archevêque Otgaire de Mayence.

RABAN MAUR 1852-6 [P] [P] coll. 1297 *et sqq.* –  
LEFÈVRE & BLATT 1973 [P] [P], p. 132.

293.[173.1] **1**[*De his qui post sacram ordinationem capitalia crimina committunt, et eorum poenitentia seu excommunicatione*]

Item in eodem concilio, cap. 28 : Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, depositus juste super certis criminibus, ausus fuerit attrahere ministerium dudum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscindatur. « Accusationem autem adversus sacri ordinis viros facile non recipiendam, sed prius causam diligenter examinandam, et postea iudicium inferendum, Apostolus docet scribens ad Timotheum : « Accusationem, inquit, adversus presbyterum non recipias, nisi sub duobus aut tribus testibus. Peccantes autem coram omnibus argue, ut caeteri metum habeant [*1Tm* 5:19-20]. » Quales autem ipsi testes esse debeant, in Africano

concilio, cap. 96, manifestatur, ubi ita scriptum est : Placuit ut omnes servi vel proprii liberti, ad accusationem non admittantur, vel omnes quos ad accusanda publica crimina leges publicae non admittunt. Omnes etiam infamiae maculis aspersi, id est, →histriones ac turpitudinibus subjectae personae. Haeretici etiam sive pagani seu Iudaei. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur in causis propriis, accusandi licentia deneganda est.

- Traduction : cf. généalogie.  
- Généalogie : *Ad accusationem I* //

\*RABAN MAUR 1852-6 [P] [P], p. 1400.

**173.[174] Isidorus Mercator, Collectio Danieliana (842-847)**

Trotz vieler Versuche, den oder die Fälscher namhaft zu machen, wissen wir bis heute nicht, wer genau hinter den Fälschungen steckt. Kürzlich hat Klaus Zechiel-Eckes einige Indizien zusammengetragen die den späteren Abt von Corbie, Paschasius Radbertus, (842-847) als einen der Schurken im Stück erscheinen lassen. (K. Zechiel-Eckes, *Aus Pseudoisidors Spur, Fortschritt durch Fälschungen?*, MGH Studien und Texte 31, 2002, S. 1ff.) Sicher erscheint immerhin, dass der Gesamtkomplex zwischen 847 und 852 mehr oder weniger abgeschlossen war, und dass die Fälscher in der Kirchenprovinz Reims gearbeitet haben. Zechiel-Eckes hat auch überzeugende Beweise dafür zusammengetragen, dass die Fälscher Handschriften aus Corbie benutzt haben. [www.pseudoisidor.mgh.de]

PSEUDO-ISIDORUS 2006 [P] [P], pp. 27 *et sqq.* – Texte en ligne sur [www.pseudoisidor.mgh.de](http://www.pseudoisidor.mgh.de).

294.[174.1] **63**

Placuit in accusatione clericorum excommunicatum non admitti in ipsa adhuc excommunicatione constitutum neque omnes servi vel proprii liberti ad acusationem admittantur vel omnes, quos ad acusanda publica crimina leges publice non admittunt. Omnes etiam infamiae maculis aspersi, →histriones ac turpitudinibus subiecte persone, heretici etiam sive pagani sive Iudei nec ad testimonium admittendi sunt isti, qui ad accusationem non mittuntur.

Il a été décidé que ne seraient pas admis à l’accusation des clercs l’excommunié qui persiste dans son excommunication, ni tous les esclaves

ou les affranchis eux-mêmes ; ni ceux que les lois civiles n'admettent pas à poursuivre la répression des crimes publics. Enfin tous ceux qui sont souillés des taches de l'infamie, à savoir les histrions, les personnes vouées à la honte, les hérétiques, les païens et les Juifs ; ceux-ci, qui ne sont pas reçus à l'accusation, ne sont pas admis à témoigner.

- Généalogie : *Ad accusationem V //*

- Normalement *servi vel proprii liberti ad accusationem non admittantur.*

PSEUDO-ISIDORUS 2006 [P] [D], p. 43.

**174.[175] Rabanus Maurus, *De ecclesiastica disciplina* (842-847)**

Rédigé pendant sa retraite à Petersberg, entre 842 et 847.

RABAN MAUR 1852-6 [P] [D], coll. 1191 *et sqq.*

295.[175.1] **1**[*De sacris ordinibus*] *Quomodo rudes catechizandi sint.*

[...]

Sunt etiam homines, qui nec divites esse queunt, nec ad vanas honorum pompas ambiunt pervenire, sed gaudere, et requiescere volunt in popinis, in fornicationibus, et in →theatris, atque →spectaculis nugacitatis, quae in magnis civitatibus gratis habent, sed sic etiam ipsi ut consumunt per luxuriam paupertatem suam, et ab egestate postea in furta, et effraturas, et aliquando etiam ad latrocinia prosiliunt, et subito multis et magnis timoribus implentur ; et qui in popina paulo ante →cantabant, jam planctus carceris somniant. Studiis autem →spectaculorum fiunt daemonibus similes : clamoribus suis incitando homines ut se invicem caedant, secumque habeant contentiosa certamina qui se non laeserunt, dum placere insano populo cupiunt. Quod si animadverterint esse concordēs, tunc eos oderunt et persequuntur, et tanquam collusores ut fustibus verberentur exclamant : et hanc iniquitatem facere etiam vindicem iniquitatum iudicem cogunt. Si autem horrendas adversus invicem inimicitias eos exercere cognoverint, sive sintae qui appellantur, sive →scaenici et →thimelici, sive aurigae, sive venatores, quos miseros non solum homines cum hominibus, sed etiam